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Hranický zpravodaj
Ročník IX.

První máj není jen dnem tradičního polibku pod rozkvetlou třešní, 
popřípadě sakurou, ale je také oslavou práce. Friedrich von Schiller řekl: 

„Když chceš poznat člověka, podívej se na jeho práci.“



2 úvodník, zajímavosti

Vzácná návštěva zavítá ve 
středu 10. května do Zámeckého 
klubu v  Hranicích. Legendární 
frontman kapely Queen, Freddie 
Mercury, bude svým osobním 
asistentem Peterem Freestonem 
představen v rovinách, které do-
sud zůstávaly veřejnosti skryté. 

Freestone stál dlouhá léta po 
boku světové legendy. Ze svého 
osobního archivu přiveze řadu 
fotografií, které zatím nespatřily 
světlo světa. Pořadem provází 
moderátor a  zpěvák Milan De-
vinne. Cena vstupenky je 250 Kč 
v předprodeji, 300 Kč na místě. 
Předprodej vstupenek je v Tu-
ristickém informačním centru  
na zámku nebo online na www.
kultura-hranice.cz. � (tp)

Umělá inteligence a fejeton na téma Den matek
Umělá inteligence vzbuzuje v posledních týdnech nad-
šení i zděšení a také diskuze na toto téma. Redakce Hra-
nického zpravodaje využila generativní systémy, které 
vytvářejí texty. Jak taková legrácka dopadla, když jsme 
požádali umělou inteligenci o napsání fejetonu na téma 
Den matek? Posuďte sami: 

Den matek se každoročně sla-
ví druhou neděli v květnu a patří 
mezi nejvýznamnější svátky všech 
matek na celém světě. Tento den 
slouží jako příležitost pro syny 
a dcery všech věkových kategorií, 
aby vyjádřili svou vděčnost a lás-
ku ke svým matkám.

Pro mnoho lidí je Den matek 
jedním z  nejvýznamnějších dnů 
v roce, kdy si mohou připomenout 
všechny ty úžasné věci, které je-
jich matky pro ně udělaly. Tyto 
úžasné ženy obětovaly mnoho 
svého času, svého zdraví a svých 
finančních prostředků, aby svým 

dětem zajistily nejlepší život, jaký 
je možný.

Kromě toho, že matky dávají 
svým dětem nekonečnou lásku 
a  podporu, jsou také skvělými 
učitelkami, inspiracemi a mentor-
kami. Jejich příkladný životní styl 
a nezdolná vůle jsou pro mnoho 
lidí nekonečným zdrojem motiva-
ce a inspirace.

Slavení Dne matek by mělo 
být proto příležitostí k  tomu, 
abychom se zamysleli nad tím, 
co pro nás naše matky zname-
nají, a abychom jim poděkovali 
za všechny tyto úžasné věci, které 

pro nás udělaly. Je to také příle-
žitost k  tomu, abychom se po-
kusili vrátit jim trochu z toho, co  
pro nás udělaly, a abychom jim 
věnovali trochu času a  pozor-
nosti.

Ať už se rozhodnete pro ja-
kýkoli způsob oslavy Dne ma-
tek, je důležité si uvědomit, že 
matky jsou něco úžasného a že 
si zaslouží naši nekonečnou lás-
ku a vděčnost. Bez nich bychom 
nebyli tím, kým jsme dnes, a pro-
to bychom jim měli být vždycky 
vděční.

Autor: Umělá inteligence (AI)

Talk show osobního 
asistenta Freddieho 
Mercuryho

náš tip

Tou nejlepší z  České re-
publiky v malbě na obličej 
a dekolt je Radka Kunov-
ská, rodačka z Hranic, kte-
rá nyní žije ve Špičkách.

Radka Kunovská se začala 
před sedmi lety na mateřské 
dovolené věnovat malbě na 
textil a akvarelové malbě. A když 
si vloni v červnu kupovala své 
první barvy na tělo, netušila, že 
o  devět měsíců později bude 
přebírat v  Praze první místo 
na Mistrovství České republiky 
v malbě na obličej a dekolt. 

Svůj soutěžní look měla vy-
myšlený od kořínku vlasu na hla-
vě až po nehet na palci u nohy, 
což ocenila porota i diváci. „Lidé 
mi chválí kostým. Ten nebyl 
porotou hodnocen, byl pro 
potěchu oka, pro moji radost,“ 
sděluje Radka Kunovská. 

Tématem letošního mistrov-
ství byla Alenka v Říši divů a každý 
to téma pojal po svém. Modelka 
Radky Kunovské nepředstavova-
la konkrétní postavu z pohádky, 
ale část příběhu, kdy se Alenka ze 
světa lidí, který je zobrazen jako 
černá díra na tváři, dostává na 
šílený čajový dýchánek. 

„Kolem dýchánku se tedy 
točí kostým, čelenka ve vlasech 
a malba. Je zde spousta detailů, 
jako třeba havran. Ten souvisí 
s nonsensovými rozhovory, kte-
ré při dýchánku postavy vedou. 
Kloboučník má na svém klobou-
ku papírek s číslem 10/6, což je 

jeho pořizovací cena – 10 šilinků 
a  6 pencí. No a  mně bylo po-
řadatelem přiřčeno startovací 
číslo 106, které jsem pak zná-
zornila modelce na dekolt na 
papírku z čajového sáčku,“ do-
plnila zajímavost Radka Kunov-
ská. � (red)

Mistryně v malování na obličej je z Hranicka
zajímavost

Freddie Mercury na archivním snímku 
se svým osobním asistentem. 
Foto: archiv Petera Freestoneho

Kamenný znak města Hranic z roku 1561
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Uprostřed oceněných je Radka Kunovská se svou modelkou. 
Foto: Pavli Vera Ferdová



Programové prohlášení Za-
stupitelstva města Hranic 
pro období let 2022–2026 
s  výhledem na období let 
2026–2030 přijali zastupi-
telé na svém březnovém 
jednání.

Samotné programové pro-
hlášení se člení do šesti oblastí, 
jejichž krácenou verzi vám před-
stavujeme. Celý text naleznete na 
webu města v rubrice Strategické 
dokumenty.

První oblast se zabývá bydle-
ním. Město chce jednak realizovat 
novou bytovou výstavbu a budo-
vat především cenově dostupné 
byty. Zároveň má v plánu pod-
porovat i  individuální bytovou 
výstavbu a  spolupracovat při 
„zasíťování“ pozemků. Na inženýr-
ské sítě by se měly napojit další 
lokality. Revitalizace sídlišť bude 
pokračovat. V  místních částech 
bude dobudována kanalizace 
a provedeny další opravy. 

V oblasti dopravy odmítá za-
stupitelstvo zneprůjezdnění cen-
tra. Nadále trvá záměr vybudovat 
světelnou křižovatku U Černého 
orla. 

Semafory by se měly objevit 
i na křižovatce u kasáren a na Pří-
sadech. MHD by měla být nadále 
zdarma a měla by být postupně 
optimalizována podle zpraco-
vaného návrhu. V plánu je i bu-
dování parkovišť a oprava ulice 
Zborovská.

Město chce jednat s investory 
velkých liniových staveb – silnic 
a  vysokorychlostní železnice, 
s  cílem minimalizovat negativ-
ní dopady na obyvatele města 
i místních částí. Ve spolupráci se 
Správou železnic budou Hranice 
usilovat o  vybudování nového 
společného dopravního terminálu 
s novým autobusovým nádražím. 

V plánu je i výstavba nových 
cyklostezek – Kropáčova ulice, 
Římský most – Tovární ulice, 
okruh kolem Pískáče a propojení 
s cyklostezkou Bečva. Cílem také 
je propojit cyklostezkami Lhotku 

a Velkou a rovněž Velkou s Hrani-
cemi.

Třetí oblastí je životní pro-
středí, odpadová a energetická 
politika. Důležitá je péče o měst-
skou zeleň. V odpadové politice 
má město za cíl zachovat systém 
třídění odpadu a maximálně vy-
užívat kompostárnu. Město chce 
dopracovat adresný systém likvi-
dace komunálního odpadu a vy-
budovat další místa pro podzemní 
kontejnery. 

Hranice také chtějí využít dota-
ce na budování vlastních energe-
tických zdrojů. Postupně se bude 
provádět modernizace veřejného 
osvětlení. Město bude i  nadále 
monitorovat čistotu ovzduší a čis-
tit komunikace s cílem minimali-
zovat prašnost.

Oblast podpory vzdělávání, 
sportu, kultury a  volnočaso-
vých aktivit se soustřeďuje na 
zabezpečení provozu základních 
i  mateřských škol a  Domu dětí 
a mládeže. „Pastelkovné“ zůsta-
ne zachováno. Pokračovat bude 
modernizace učeben a sportovišť.

Formou zvýšení příspěvků 
vypomůže město organizacím 
poskytujícím sportovní, kulturní 
nebo další aktivity. Hranice plá-
nují vybudovat nový skatepark 
v  lokalitě u „Pískáče“, budovat 
rekreační a odpočinkové plochy 
a postupně revitalizovat stávají-
cí venkovní sportoviště a dětská 
hřiště. Dále dostavět tělocvičnu 
při škole v  Drahotuších, pokra-
čovat v rekonstrukci letního kina 
a  dokončit informační centrum 
v Teplicích. Bude se pokračovat 
v revitalizaci hradebního okruhu 
v Komenského ulici.

Pátá část je věnována míst-
ním částem, které jsou nedíl-
nou částí města. Osadní výbory 
mají být partneři při rozhodo-
vání o  budoucnosti místních 
částí. Všude chce město zajistit 
péči o zeleň za využití „místních 
zdrojů“. Měla by se uskutečňovat 
pravidelná setkání Rady města 
Hranice s občany.

Poslední, šestá část se nazývá 
Otevřené město, městský úřad 
pro občany, bezpečnost. Dále 
bude podporována účast obča-
nů na rozhodování o budoucnosti 
města, a to i pomocí participativ-
ního rozpočtu. Budou se pravi-
delně pořádat setkání se zástupci 
obcí na Hranicku a s podnikateli 
a zástupci firem v regionu. Město 
hodlá nadále podporovat posky-
tovatele potřebných sociálních 
služeb. Pro informovanost občanů 
bude využívat všechny dostupné 
nástroje. Kamerový systém by se 
měl rozšířit do problémových lo-
kalit. � (bak)

V  letošním roce slavíme 
již 50. rok od otevření naší 
Mateřské školy Pohádka na 
Hromůvce. V minulém čísle 
jsme si připomněli historii 
školy. A jaká je současnost? 

Mateřská škola nabízí kapacitu 
pro 93 dětí ve věku 3–6 let ve třech 
třídách s 26 dětmi a jedné třídě 
s 15 dětmi. V posledním desetiletí 
jsou přijímány dle možností také 
děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami, pro které vypraco-
váváme individuální vzdělávací 
plány. Ve třídě pak spolupracuje 
asistent pedagoga, jenž pomáhá 
těmto dětem dosahovat pro ně 
optimálních výsledků.

Pořádáme kurzy plavání, pro 
nejstarší děti poskytujeme jednou 
týdně seznamování s angličtinou. 

Navštěvují nás divadelní soubory 
s mnoha představeními, pořádá-
me karnevaly, soutěže při různých 
příležitostech, výlety se vzdělá-
vacími programy, navštěvujeme 
každoročně základní školy s před-
školními dětmi, zúčastňujeme se 
atletických přeborů dětí z  ma-
teřských škol, jezdíme na výlety, 
uskutečňujeme delší procházky 
do okolí a mnoho dalších aktivit.

Náš slavnostní den D se bude 
konat ve čtvrtek 25. května. Již 
dopoledne budou mít děti mož-
nost se zúčastnit soutěží a  her, 
zároveň nás navštíví vojáci z hra-
nických kasáren. Hlavní oslavy pak 
vypuknou od 16:00 hodin v pro-
storách školní zahrady. Zahájení 
bude patřit úvodním proslovům, 
poté se v programu představí se 
svým vystoupením úspěšná ma-
žoretková skupina Šance – Hra-
nice. 

O dobrou náladu se postará 
a  hudbu zajistí zkušený DJ Da-
vid Král. Nebude chybět skákací 
hrad a malé občerstvení. Hosté si 
mohou prohlédnout prostory tříd 
a ve vestibulu budou k nahlédnutí 
alba, kroniky a fotografie.

Srdečně zveme všechny bývalé 
zaměstnance školky a také ty, kteří 
naši mateřskou školu jako děti na-
vštěvovali, stejně tak i současné 
rodiče, prarodiče a děti – přijďte 
s námi zavzpomínat a prožít slav-
nostní odpoledne.

Kolektiv MŠ Pohádka

z radnice 3

Křižovatka U Černého orla je problematická a nebezpečná.
Foto: Petr Bakovský 

Odpadovému hospodářství je věnována velká pozornost – 
důkazem je i nová skládka na Jelením kopci.
Foto: Vlastimil Mach

Chystají  
se zápisy  
do mateřinek

Zápisy do městských ma-
teřských škol proběhnou 
ve čtvrtek 12. května od 
8:00 do 16:00 hodin a v pá-
tek 13.  května od 8:00 do 
12:00 hodin. 

Zápis lze provést také za-
sláním žádosti k předškolní-
mu vzdělávání, včetně příloh, 
od 2. do 13. května. 

Podrobné informace na-
leznete na webech jednotli-
vých mateřských škol – www.
zsstruhlovsko.cz, www.skolka.
zssromotovo.cz, www.zsdra-
hotuse.cz, www.msgalasova.
cz, www.mspohadka.webnode.
cz, www.slunicko-hranice.cz.�

(bak)

Zastupitelé schválili programové prohlášení  
na toto volební období

Mateřská škola Pohádka slaví padesátku

Ilustrační foto MŠ Pohádka



Jeřáb, který byl v  dubnu 
přistaven na Pernštejnské 
náměstí, umožnil detailně 
prozkoumat poškození zá-
mecké věže.  

Z věže začala loni opadávat 
omítka, a proto město nechalo 
dočasně uzavřít bezbariérový 
průchod Zámeckou zahradou. 
Poškozené místo si prohlédli 
odborníci (statik, klempíř a další) 
a také starosta Daniel Vitonský 
a místostarosta Karel Machyl.

Při prohlídce byly objeveny 
malé díry v  opláštění střechy, 

kudy zatékalo, a tím došlo k na-
rušení omítky atiky. Na základě 
zjištěného stavu proběhne začát-
kem května oprava poškozeného 
pláště věže, opět pomocí jeřábu. 
Na léto by tak měl být průchod 
kolem věže do Zámecké zahrady 
opět zprovozněn. 

Zároveň bude město připra-
vovat podklady pro celkovou 
opravu věže, až bude vyhlášen 
vhodný dotační titul. � (bak)

Domov seniorů Hranice, p. o., 
děkuje Dámskému spolku Partu-
tovice za upečení velikonočních 
beránků a  výborného cukroví. 

Také díky této podpoře oslavili 
senioři Velikonoce velmi hezky. 

Simona Hašová, ředitelka 
Domova seniorů

Město Hranice se již tradičně 
zapojilo do celorepublikové akce 
„Ukliďme Česko“. Akce „Ukliďme 
Hranice“ letos proběhla 1. dubna 
a zúčastnilo se jí na padesát dob-
rovolníků, kteří uklízeli desítku 
lokalit, konkrétně Cementářské 
sídliště a  zahrádkářskou kolo-
nii, okolí lesnické školy, malého 
nádraží a městského hřbitova, 
lokalitu u  Kostelíčka a  Paseky, 

okolí hranických viaduktů, Sady 
Čs. legií a lokalitu u Sokolovny, 
také břehy a tok Veličky a Ludiny, 
okolí Bečvy (mezi Motošínským 
mostem a jezem) a okolí rybníků 
Kuchyňka, Tofa a Pískáč. Nasbírá-
no bylo celkem 480 kg odpadků. 
Na úklidovou akci byly zajištěny 
ochranné pomůcky, pytle a od-
voz odpadu. Děkujeme všem, 
kteří se zapojili. � (bak)

Při modernizaci vozového 
parku městského úřadu jsme 
využili dotací a zakoupili elek-
tromobil Peugeot e-208. Ten 
nahradí stávající dosluhující vůz.

Elektromobil stojí necelý mi-
lion korun a dotace z toho činí 
360 tisíc korun. Projekt „Hranice 
– elektromobil“ je spolufinan-
cován Státním fondem životní-

ho prostředí ČR, který na jeho 
podporu získal prostředky z Ev-
ropské unie z fondu Next Gene-
ration EU. 

Zakoupením elektromobilu se 
sníží náklady na provoz a ekolo-
gicky přispějeme k ochraně život-
ního prostředí. Realizací projektu 
dojde ke zlepšení kvality ovzduší 
a snížení emisí dopravy. � (bak)

Z plošiny jeřábu mohl statik poškozená 
místa podrobně prozkoumat a změřit 
rozsah poškození omítky.
Foto: Petr Bakovský

4 z radnice

Poškození zámecké věže naštěstí není tak vážné

Poděkování Dámskému 
spolku Partutovice

Letos se Hranice uklízely  
na apríla

Město pořizuje elektromobil

Ve Veličce se našla spousta věcí, které tam nepatří. Foto: Jiří Leisser

Město Hranice již tradičně 
koordinuje květnovou výzvu Do 
práce na kole 2023 v Hranicích. 
Její společné zahájení se chystá 
na sobotu 6. května, kdy se mů-
žete v triku s logem akce připo-
jit ke společné vyjížďce. Startuje 
se v 9:30 ze Šromotova náměstí 

v Hranicích. Všichni zúčastnění 
získají reflexní přívěsek. 

Trasa povede přes Velkou, 
Drahotuše, Stodolu u Bečvy na 
Střelnici ke Zbrankům, kde se 
společně občerstvíme a zahájíme 
tak akci, která pak probíhá až do 
31. května. � Olga Vilímková

Do práce na kole zahajuje

Ilustrační foto: Petr Bakovský

Foto: Domov seniorů Hranice



Čápi jsou doma

Hraničtí čápi se letos vráti-
li na své letní sídlo na sklonku 
března. A hned zahájili nutné 
stavební úpravy. Čas si uděla-
li i na lásku. Při romantických 
hrátkách je zachytil svým ob-
jektivem Jiří Necid. � (red)

Hranická muzejní noc se blíží. V  pátek 26. května se 
otevřou muzea od 17:00 do 23:00 hodin. 

Kromě výstav na Staré radni-
ci, v Galerii Synagoga, na zám-
ku a  dalších čeká návštěvníky 
spousta taháků. Třeba karika-
turista nebo tvořivé dílny pro 
děti, možnost zahrát si staré po-
čítačové hry, případně se vydat 
na některou z komentovaných 
prohlídek. 

Mimořádně se konají noční 
prohlídky zámku, kde bude k vi-
dění úchvatná stropní výzdoba 
někdejších komnat, ale také pre-
vét či hladomorna. Doporučuje-
me také prohlídky města, kde se 
dozvíte o známých místech to, 
co jste možná nevěděli. 

A  pokud se chcete naučit 
židovské tance, máte jedineč-
nou příležitost na workshopu 
v synagoze. Podrobný program 
najdete na plakátě na straně 14. 
� (red)

aktuálně 5

Když s  námi letos nemů-
žete nahoru, myšleno na 
věž Staré radnice, která je 
z technických důvodů uza-
vřena, přináší letošní sezo-
na komentované prohlídky 
po zajímavých místech ve 
městě. 

Budou se konat od června 
do srpna každou sobotu od 
14:00  hodin. Vstupenky lze za-
koupit v Turistickém informačním 
centru na zámku. Bližší informace 
k prohlídkám, jejich rezervacím 
a  cenám najdete na webových 
stránkách infocentrum-hranice.cz 
v části Průvodcovské služby.

Těšit se můžete na vojenské 
prohlídky, které se uskuteční 
každou první sobotu v  měsíci 
a nabídnou komentovanou pro-
hlídku vojenských ústavů včet-
ně posádkového muzea a kaple 
sv. Barbory.

Dalším špekem jsou prohlíd-
ky Kunzovy vily, a  to zvláště 
v roce, kdy si připomínáme vý-
ročí založení Kunzovy továrny.

Hranickou architekturu 
budete moci prozkoumat s his-
torikem umění Tomášem Pospě-
chem. Pěšky, ale i na kole.

Těšit se můžete na hřbitovní 
prohlídky nebo na prohlídko-
vé trasy po zajímavostech his-
torického centra města. 

(red)

Léto nabídne hranické „špeky“ s průvodcem

Poznejte muzea v jiném světle

1 Benefice zaHranice 

Zábavu pro děti i dospělé nabídne akce 
Benefice zaHranice, jejíž třetí ročník se 
uskuteční v sobotu 17. června v Sadech 
Čs. legií.

Odpoledne je pro děti připraven animač-
ní program, vystoupí dětská kapela Čiper-
kové a animátorky Deni a Teri, nachystány 
budou sportovní aktivity pro děti a program 
dětské jazykové školy Helen Doron English. 
Program bude pokračovat vystoupením 
rockových kapel Horkýže Slíže a zakázanÝo-
voce, které doplní Red Hot Chili Peppers 
Band Revival a  také kapely z okolí Hranic 
Gentlemen's Club a Cirkus Láskohrad.

Z každé prodané vstupenky věnují pořa-
datelé 100 Kč panu Františkovi, kterému roz-
troušená skleróza změnila život. Předprodej 
vstupenek je v recepci Hotelu Centrum nebo 
online na stránce Goout.net. � (red)

2 Plnou parou starou károu 

Hranické slavnosti se letos uskuteční 
v technickém duchu s podtitulem Plnou pa-
rou starou károu. Konají se v sobotu 24. červ-
na na Masarykově náměstí, na Pernštejnském 
náměstí a v Zámecké zahradě. Nabídnou den 
plný hudebních, artistických a pohádkových 
představení. 

K vidění budou auto-moto veteráni, ame-
rický lokomobil z roku 1875 a další. Program 
obohatí písně Waldemara Matušky v podání 
Waldemar Band Jaromíra Adamce, velkolepá 
ohňová show, balónková show a komediant-
ský workshop v Zámecké zahradě. 

Pro malé a nejmenší děti je připraveno 
pouliční maňáskové divadlo, znít bude swin-
gová a dixielandová hudba v podání vynika-
jících kapel, bude se konat módní přehlídka 
historické módy a spousta dalšího. Vstup je 
zdarma. � (red)

3 Burgerday 

V Hranicích se uskuteční největší gastro-
nomická událost léta – Burgerday, festival 
plný chutí, kde se budou mísit nejlepší ku-
linářské dovednosti a největší nadšení pro 
burgerové umění. Uskuteční se v sobotu 
24. a v neděli 25. června na prostranství 
před restaurací Tiskárna v Hranicích.

Burgerday je tou správnou volbou pro 
všechny milovníky dobrého jídla, kteří 
hledají nové chuťové zážitky. Celý víkend 
můžete ochutnávat to nejlepší z místních 
podniků a restaurací. A kromě výborných 
burgerů na vás čekají i  různé aktivity pro 
děti jako malování na obličej a nafukova-
cí atrakce. Burgerday nabídne také řadu 
workshopů, soutěží a nezapomenutelnou 
hudbu. Přijďte si vychutnat skvělý víkend 
plný burgerových lahůdek na Burgerday.

(red)

Červen bude na akce výživný. Poznačte si v kalendáři:

V synagoze budou k vidění židovské tance v podání prostějovské Taneční skupiny 
Rut. Zájemci se mohou těšit také na workshop. Foto: archiv Taneční skupiny Rut

Infocentrum 
Propast  
už jede naplno

Infocentrum Hranické pro-
pasti jede od května v plném 
provozu. Otevřeno je od úterý 
do pátku od 10:00 do 16:00 
hodin. O  víkendech pak od 
9:00 do 12:00 a od 12:30 do 
17:30 hodin. Návštěvníci, kteří 
do infocentra chodili v dubnu 
o víkendech, využívali napří-
klad oblíbené virtuální brýle, 
nabízející nevšední zážitek vi-
dět Propast nad i pod hladinou. 
A velký zájem byl o ponožky 
s dírou, stejně jako o tašky s dí-
rou, jakou svět neviděl. � (red)



Velikonoční výzdoba Hranic přilákala do města také 
návštěvníky z jiných měst – nejvíce z Olomouce, Ost-
ravy a Opavy. Foto: Jiří Necid

U jarního věnce si mohli lidé přečíst velikonoční zajímavosti, připomenout si koledy nebo se inspi-
rovat velikonočními recepty. Foto: Jiří Necid

Třída 1. máje rozveselovala obřími kraslicemi kolemjdoucí i kolemjedoucí. Foto: Jiří Necid

Pro návštěvníky farmářských trhů byl připravený i hudební program. Foto: Jakub Rob
Ke koupi byly na trzích tradiční velikonoční dekorace a pochoutky od farmářů. 
Foto: Naďa Jandová

První aprílovou sobotu patřilo náměstí velikonočním trhům. Ne-
chyběly ukázky řemesel, pletení pomlázky nebo možnost vyzkoušet 
si dojení v mobilní salaši. Foto: Jakub Rob

Letošní novinkou byli maxi zajíčci. Některé děti je cho-
dily navštěvovat každý den. Foto: Jiří Necid

Budkovník hraje pestrými barvami. Zaujal i ptactvo 
a ornitologové hlásí, že některé budky jsou už obsa-
zené ptáčky. Foto: Jiří Necid

6 ohlédnutí

Velikonoční výzdoba přilákala jako vždy i turisty

Velikonoční výzdoba Hranic zaujala také média. Více se dočtete a více fotek a video najdete na www.mkz-hranice.cz



Pátek 5. května – 20:00 
Pozdní sběr 
Výběrová sestava hudebníků 
potěší všechny milovníky dobré 
muziky, vyznavače tvrdšího 
soundu a příznivce žánrů rock, 
folk, jazz, blues a country. To vše 
elegantně propojené v aktuální 
sestavě kapely Pozdní sběr. 
Vstupné 180 Kč v předprodeji, 
230 Kč na místě.

Čtvrtek 25. května – 19:00
Kinokavárna – Služka
Historické drama slovenské 
režisérky Mariany Čengel 
Solčanské. Dvě dívky zmítané 
problémy dospívání a citovou 
nejistotou se rozhodnou 
podlehnout vzájemné 
přitažlivosti bez ohledu na 
rozdíly v jejich sociálním 
postavení a národnosti.  
Vstupné 110 Kč. 

Středa 17. května – 18:00 
K. J. Erben – Básník mytologie 
s Janem Přeučilem 
Poeticko-hudební večer 
v podání českého herce Jana 
Přeučila a smyčcového tria 
Beethoven trio Praha. Obsahem 
budou básně Karla Jaromíra 
Erbena propojené hudbou. 
Uslyšíte skladby mnoha 
světových umělců. Vstupné 
v předprodeji je 150 Kč.

Sobota 6. května – 19:00
Rockotéka s kapelou FUNNY 
Večer těch nejlepších hudebních 
pecek v podání pop-rockové 
skupiny FUNNY. Repertoár 
je složen z největších česko-
slovenských, ale i světových 
hitů od 70. let po současnost 
a je určen především k tanci, 
ale i poslechu. Vstupné 
v předprodeji je 100 Kč.

Sobota 27. května – 20:00
Nirvana Tribute 
Pro partu muzikantů z Nirvana 
Tribute Czech Band – In The 
Name Of Cobain je stylizace 
koncertů Nirvany srdeční 
záležitostí. Kapela je fanoušky 
považována za nejautentičtější 
revival Nirvany v Česku, 
na Slovensku i v Německu. 
Vstupné 150 Kč v předprodeji, 
200 Kč na místě.

Středa 10. května – 18:00 
Peter Freestone: Takový byl 
Freddie Mercury 
Přednáška Petera Freestoneho, 
osobního asistenta Freddieho 
Mercuryho. Freestone stál po 
boku světové legendy 12 let. 
Odhalí celou řadu fotografií ze 
svého osobního archivu, které 
dosud nikde neukázal. Vstupné 
250 Kč v předprodeji, 300 Kč 
na místě.

Pátek 2. června – 17:00 a 20:00
Kinokavárna – Myška 
a medvěd na cestách 
Veselé i napínavé dobrodružství 
nerozlučných kamarádů myšky 
Celestiny a medvěda Ernesta. 
Když se Ernestovi rozbijí housle, 
musí se vrátit do rodné země 
Breptánie. Tam jej však čeká 
hodně nemilé překvapení. 
Proběhne ve dvou promítáních. 
Vstupné 50 Kč.

Pátek 9. června – 20:00
Acustrio 
Akustické hudební těleso 
Acustrio hraje vlastní 
autorský repertoár v úpravě 
pro kontrabas, klavír, flétny 
i violoncello, převážně ve stylu 
acoustic-folk. V minulém roce 
kapela natočila své druhé CD, 
společně s Jarkem Nohavicou. 
Vstupné 150 Kč v předprodeji, 
200 Kč na místě.

Předprodej je v Turistickém informačním centru 
na zámku, tel. 581 607 479.

Více na www.kultura–hranice.cz

Pátek 12. května – 19:00
Kinokavárna – Srdeční 
záležitost 
Německá komedie. Slavný 
herec Marvin je zvyklý na blesky 
fotoaparátů a davy fanoušků. 
Cestu na premiéru mu však 
zkříží bulvár. Marvin uteče 
a ukryje se v krachujícím divadle. 
A rozhodne se divadlo zachránit. 
Vstupné 110 Kč.

Pondělí 15. května – 17:00 
Jiří Kudláček: Perly Karibiku 
Povídání s Jiřím Kudláčkem, 
tentokrát o krásách Karibiku. 
Seznámíte se s fascinujícími 
destinacemi, jako jsou 
ostrovy Martinik, Svatá 
Lucie, Svatý Vincenc nebo 
souostroví Grenadiny. 
Vstupné v předprodeji  
i na místě je 50 Kč.

Kalendář kulturních akcí
Zámecký klub Zámecký klub

Kruh přátel hudby –
koncertní sál

Vytrhnisikulturníprogram

Ke Dni  dětí



Více na www. muzeum-hranice.cz, tel. 775 854 497

Středa 10. května – 9:00–16:00 
Sladká paráda – výtvarný 
ateliér 
V tomto ateliéru se zaměříme 
na výrobu cukrovinek. Budete 
mít možnost si vytvořit 
náhrdelníky a náramky ze 
sladkostí. Vyrábět budete 
například z oblíbených 
marshmallow nebo bonbonů 
lipo. Koná se v muzeu na Staré 
radnici. Poplatek 30 Kč.

Čtvrtek 4. května – 8:30–18:00 
Krajská přehlídka  
talentovaných klavíristů  
Olomouckého kraje
Na této přehlídce se každoročně 
představují nejlepší mladí 
pianisté základních uměleckých 
škol z Olomouckého kraje, od 
začátečníků až po nejstarší 
studenty. Poslechněte si tvorbu 
světových skladatelů v podání 
žáků ZUŠ. Vstup zdarma.

Pátek 5. května – 19:00 
Tři mušketýři: D’Artagnan
Romantický dobrodružný 
příběh plný lásky a intrik, vášně 
a zrady, přátelství i soubojů 
na život a na smrt již téměř 
200 let milují lidé po celém 
světě. Výpravné zpracování 
legendárního románu 
Alexandra Dumase přichází 
v napjatě očekávaném epickém 
velkofilmu. Vstupné 110 Kč.

Neděle 14. května – 16:00
Doručovací služba 
čarodějky Kiki
Japonský animovaný film. 
Malá čarodějka Kiki se spolu 
se svým mluvícím kocourem 
Džidžim vydává na zkušenou do 
světa. V prostředí malebného 
přímořského městečka je čekají 
velká i malá dobrodružství. 
Vstupné 100 Kč.

Pátek 26. května – 17:30–18:30 
Šavuot – Svátek týdnů 
Na netradiční přednášce 
Vladimíra Juračky se dozvíte 
o všech zvycích a zajímavostech 
svátku Šavuot, který představuje 
slavnost sklizně, kdy se do 
zeleně nazdobené synagogy 
přinášely obětiny prvního ovoce. 
Koná se v Galerii Synagoga. 
Vstup zdarma.

Úterý 23. května – 17:00 
Koncert malých žáčků ZUŠ 
Hranice
Mladí žáci Základní umělecké 
školy Hranice předvedou, co 
se doposud naučili. Přijďte 
podpořit nadějné mladé 
hudebníky, poslechnout si 
koncertní hudbu a potěšit se 
výkony malých muzikantů. 
Vstup zdarma.

Pátek 26. května – 17:00–23:00
Hranická muzejní noc 
Unikátní a nevšední událost 
pod rouškou noci. V jiném, 
skoro tajuplném světle se 
předvedou hranická muzea 
a památky. Navštivte ve 
večerních hodinách Starou 
radnici, synagogu nebo 
severní křídlo zámku a zažijte 
nevídanou atmosféru.

Sobota 3. června – 18:00
Žaves mjuzik vol. 2
Melodie z trilogie Hobit, 
hudba z filmů Moulin Rouge 
nebo Schindlerův seznam, ale 
i známé hity světových zpěváků 
a kapel. To vše a ještě více 
uslyšíte na koncertu filmové 
a populární hudby v podání 
Žaves mjuzik. Koná se v Galerii 
Synagoga. Vstup zdarma.

Programy muzea a galerie Koncertní sál

Kino Zbrašov
Pátek 19. května – 19:00
Ostrov
Česká romantická komedie. 
Richard a Alice se na exotické 
dovolené pohádají, protože 
Richard se chce nechat rozvést. 
Rozhodnou se, že odletí 
předčasně domů, ale jejich malý 
letoun ztroskotá na opuštěném 
ostrově. Osamělí trosečníci musí 
spolupracovat a hledat k sobě 
cestu zpátky. Vstupné 120 Kč.

Neděle 28. května – 16:00
Zachraňte tygra
Jedné noci zachrání malý sirotek 
Balmani tygří mládě, jehož 
matku zabili nemilosrdní pytláci. 
Utečou spolu a vydávají se na 
dalekou cestu do odlehlého 
kláštera Tygří hnízdo, o němž si 
Balmani myslí, že je pro tygříka 
tím nejbezpečnějším místem. 
Vstupné 100 Kč.

Sobota 20. května – 8:00 
Okresní kolo hry Plamen – 
Provodovice
Okresní kolo každoroční 
celostátní soutěže v požárním 
sportu, v kategorii Dorost. 
Koná se v hasičském areálu 
Provodovice. Vstupné  
zdarma.

Sobota 27. května – 8:00
Okresní kolo hry Plamen – 
Hranice
Okresní kolo každoroční 
celostátní soutěže v požárním 
sportu, v kategorii Mladí  
hasiči. Koná se na stadionu  
SK Hranice. Vstupné  
zdarma.

Neděle 28. května – 9:00
Okresní kolo hry Plamen – 
Soběchleby
Okresní kolo každoroční 
celostátní soutěže v požárním 
sportu, v kategorii Mladí 
hasiči. Koná se na sportovním 
hřišti Soběchleby. Vstupné 
zdarma.

Sobota 3. června – 9:00
Memoriál Jiřího Necida
Vzpomínková soutěž pořádaná 
na počest Jiřího Necida, 
zakladatele mažoretkového 
sportu v České republice. 
Koná se ve sportovním centru 
Naparia. Vstupné 100 Kč pro 
dospělé, 50 Kč pro děti od 6 let.

Sportovní akce

Letní kino POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail  
infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz 
nebo zavolejte na 581 607 479.

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte 
jako první přehled o všem,  
co pro vás připravujeme!

@tic_hranice
Hranické letní kino zahájí vzhledem k probíhající 
rekonstrukci promítání až 1. července.



Pondělí 1. a 8. května –  
14:00–16:00 
Otevření Stálé expozice 
posádky Hranice 
V rámci oslav Dne vítězství 
a u příležitosti 78. výročí 
osvobození bude veřejnosti 
zpřístupněna Stálá expozice 
posádky Hranice.

Pondělí 8. května – 9:00–16:00
Otevření hranického 
mauzolea
V rámci oslav Dne vítězství 
a u příležitosti 78. výročí 
osvobození bude veřejnosti 
zpřístupněno mauzoleum na 
městském hřbitově v Hranicích.

Pondělí 8. května – 10:00
Uctění památky obětí fašismu
Oslavy věnovány všem 
statečným občanům, kteří 
bojovali proti fašismu na 
frontách II. světové války 
a v domácím odboji. Památník 
obětem fašismu u smuteční 
obřadní síně městského 
hřbitova.

Pondělí 15. května – 17:00
Chasidské příběhy
Přednáška českého teologa, 
religionisty a pedagoga Pavla 
Hoška na téma Chasidské příběhy 
aneb proměňující moc vyprávění. 
Evangelický kostel na Šromotově 
náměstí. Vstup zdarma.

Pátek 19. května – 19:00
Divadelní přehlídka Pobečví: 
Dobře ušitý frak
Tradiční divadelní přehlídku 
ochotnických spolků, kterou 
pořádá Divadelní spolek Tyl 
Drahotuše, letos uvede divadlo 
Bodlák z Bernartic nad Odrou 

Středa 3. květen – 19:00 
Caha Karel: K tanci 
a poslechu 
Světoznámé melodie 
v Lázeňském domě Moravan, 
Teplice nad Bečvou 47. Vstup 
zdarma. 

Sobota 6. květen – 19:00
Radim Černý: Kytarové 
posezení
Hudební večer v Lázeňském 
domě Moravan, Teplice nad 
Bečvou 47. Vstup zdarma.

Sobota 13. květen – 19:00
Plavbou lodí kolem světa
Světové evergreeny a swingové 
melodie v Lázeňském domě 
Moravan, Teplice nad Bečvou 
47. Vstup zdarma. 

Středa 17. květen – 19:00
Pavla Aschenbrennerová: 
Folkový recitál
Folkově laděná muzika 
prostějovské písničkářky 
v Lázeňském domě Moravan, 
Teplice nad Bečvou 47. Vstup 
zdarma. 

Sobota 20. květen – 19:00
Huňa Ivan: Country koncert
Country hudební večer 
v Lázeňském domě Moravan, 
Teplice nad Bečvou 47. Vstup 
zdarma. 

Sobota 27. květen – 19:00
Plavbou lodí kolem světa 
Světové evergreeny a swingové 
melodie v Lázeňském domě 
Moravan, Teplice nad Bečvou 
47. Vstup zdarma. 

Středa 31. květen – 19:00
Radim Černý: Kytarové 
posezení 
Hudební večer v Lázeňském 
domě Moravan, Teplice nad 
Bečvou 47. Vstup zdarma.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00
• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

Sobota 13. května – 17:00 
Feel Good Party vol. II
Taneční párty ve stylu house, 
funky, disco, 80s i 90s. Oslava 
dobré hudby a tance pod 
taktovkou DJs Kuba a Kuba, 
kteří stojí mimo jiné za 
loňskou Feel Good Party na 
Karnole. Vstupné 100 Kč.

Další akce v Hranicích Program 
v lázních

Karnola
Sobota 20. května – 20:00 
Kateř Tureček: Lidi
Promítání dokumentu o životě 
nebinární osoby spojené 
s afterparty. Profesionální 
natáčení dokumentu se střídá 
se záznamy z mobilu a 3D 
animací. Vstupné na film 
100 Kč, na film a afterparty 
150 Kč.

Pátek 26. května – 20:00 
Koncert Janoušek- 
-Wróblewski Quartet
Kvarteto mísí avantgardní 
jazz s neworleanskou tradicí či 
lidovkou. Posluchače vtáhne 
nejen do odlehčených, lyrických 
i humorem naditých pasáží, ale 
také je převálcuje ataky leckdy 
až zběsilými. Vstupné 150 Kč.

komedií Dobře ušitý frak. Koná 
se v Divadle Stará střelnice. 

Sobota 20. května – 17:00
Fashion Art Show
Módní přehlídka nejen pro 
ženy, art show nejen pro muže. 
Welcome drinky, výstava auto-
moto veteránů, wine bar, taneční 
show. Dvorana hranického 
zámku. Vstupenky v prodeji 
v Turistickém informačním 
centru na zámku nebo online 
na czechartphoto.com. Vstupné 
350 Kč. 

Neděle 21. května – 19:00
Dokud nás milenky nerozdělí 
Situační komedie plná zvratů 
a záměn o tom, kolik milenek 
je zapotřebí ke zkáze jednoho 
dlouholetého manželství. Divadlo 
Stará střelnice. Vstupné 650 Kč.

Sobota 27. května – 8:00
Na kole na zámek
Cyklovýlet na zámek do 
Hustopečí nad Bečvou. Cyklisté 
vyrazí z Hranic ze Sadů Čs. 
legií od altánku, nejpozději 
v 8:30 hodin. V Hustopečích se 
začíná od 10:00 hodin, budete si 
moci vybrat různé výlety podle 
momentální formy a chuti.

Sobota 27. května – 10:00
Guláš fest Hranice
Gulášové slavnosti. Na své si 
přijdou všichni, kteří tuto akci 
navštíví. Vystřídají se různé 
hudební styly – od cimbálovek 
přes písničky pro děti až po 
něco „mainstreamovějšího“. 
Kromě hudby bude probíhat 
také program plný her, soutěží 
a legrácek pro malé i velké. 
Koná se v areálu Pohostinství Na 
Střelnici. Vstupné 150 Kč – v ceně 
je započítána i degustační miska 
na guláš.

Sobota 27. května – 11:30
Motomše Hranice 2023 
Tradiční mše svatá pro motocykly 
všech značek a veterány. Sraz 
v 11:30 na Masarykově náměstí, 
od 12:00 do 13:00 si může 
veřejnost prohlédnout úžasné 
stroje, poté od 13:00 mše 
v kostele Stětí sv. Jana Křtitele 

a od 14:00 začne spanilá jízda. 
Koná se za každého počasí. 

Sobota 27. května – 15:00
Mezinárodní den tance
Již 9. ročník Mezinárodního dne 
tance pořádá taneční obor 
Základní umělecké školy Hranice. 
Akce se uskuteční ve dvoraně 
hranického zámku. Jako hosté 
vystoupí s pásmem lidových 
tanců studenti Janáčkovy 
konzervatoře v Ostravě. Záštitu 
nad touto akcí má baletní mistr 
Vlastimil Harapes. Vstup zdarma. 

Pátek 2. června – 18:00–21:30
Noc kostelů
Každoroční celorepubliková 
akce Noc kostelů přinese 
večerní program s vystoupením 
hranických sborů, se slovem 
o historii, ale i s možností 
zamyšlení nad duchovními texty. 
Akce budou připraveny jak ve 
farním kostele Stětí sv. Jana 
Křtitele, tak v Kostelíčku. Vstup 
zdarma.

Pátek 2. června – 18:00
Závěrečné vystoupení 
tanečního oboru ZUŠ Hranice
Průřez celoročním úsilím 
tanečního oboru ZUŠ Hranice 
v sokolovně. Vstup zdarma.

Sobota 10. června –  
13:00–16:00
Odpoledne s motorkáři
Zveme děti i dospělé na dětský 
den s motorkáři. Součástí 
programu budou hry a soutěže 
pro děti i pro rodiče. Děti 
budou mít také možnost se 
svézt na motorkách a získat 
nezapomenutelný zážitek. 
Zámecká zahrada. Vstup zdarma.



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce. Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického 
muzea představuje unikátní kousky. K vidění jsou ruční palné 
i chladné zbraně z různých koutů světa. 

Do 11. 6. - Eva Prokopcová: 
Otevřený ateliér. Eva 
Prokopcová se narodila v roce 
1948 v Českých Budějovicích. 
Svoji výtvarnou polohu zaměřila 
od počátku své tvorby na 
problematiku různosti znaku 
a znakových polí v obecné 
poloze. Používá abstraktních 
formálních prostředků, které 
mají expresivní i konstruktivní 
výraz. 

Janáčkova 728, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Galerie SynagogaGalerie Synagoga

Do 18. 5. - Hranice a Teplice očima dětí ZUŠ Hranice. Výstava 
žáků výtvarného oboru Základní umělecké školy Hranice. 
Představí se žáci a absolventi výtvarného oboru s obrazy na téma 
„Hranice a Teplice očima dětí ZUŠ Hranice“. Těšit se můžete na 
práce mladých výtvarníků a osobité ztvárnění našeho města 
a okolí z pohledu dětí.

25. 5. – 17. 6. - Výstava dětských prací. Tradiční výstava 
dětských prací v galerii M+M. Svou tvorbu představí nejen žáci 
a žáčci ZUŠ Hranice, ale také jednotlivci. Mladí výtvarníci budou 
vystavovat malby, kresby, výrobky z keramiky nebo papíru a další 
díla vytvořena za pomoci různých technik. Vernisáž se uskuteční 
ve čtvrtek 25. května v 17:00 hodin.

Výstava retro kočárků a panenek. Soukromá sbírka Radky 
Pausové z Hranic obsahuje mnoho raritních a zajímavých 
kousků. Například kočárek z počátku 30. let minulého století 
nebo výbavičku pro panenky i s oblečky. Ve sbírce jsou obsaženy 
převážně československé kočárky značky Liberta, k vidění jsou ale 
i kočárky z Německa a Itálie.

Do 30. 6. - Říká se, že 
hrdinové neumírají: 80. výročí 
operace Anthropoid. Repríza 
výstavy, která byla součástí 
Mezinárodního komiksového 
festivalu KOMA 2022 v Brně, 
zobrazuje pohled současné 
generace umělců na tuto 
významnou událost. Představí se 
díla Kamily Brůčkové, Štěpánky 
Jislové, Ticha 762, Evy Jaroňové 
a dalších.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Tř. Československé armády 211, Hranice, tel. 731 763 764,  
www.karnolahranice.cz.  
Otevřeno: pouze v rámci pořádaných kulturních akcí.

Galerie M+MGalerie M+M

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

KarnolaKarnola

Do 25. 6. - Retrogaming. 
Výstava představuje 
počítačové hry a konzole 
z 80. let, a to jak 
československé, tak zahraniční. 
Návštěvníci se seznámí 
s historickými herními počítači, 
na kterých si mohou zahrát 
dobové hry. Připomenou si 
tak legendární hru Pac-Man 
nebo Prince of Persia, ale také 
spoustu dalších akčních her.

Do 11. 6. - Historické 
cukrárny aneb Mlsání našich 
babiček. Atraktivní výstava 
mapuje vývoj cukrářského 
řemesla, sladkostí a historii 
cukráren. Nezapomíná na 
vyhlášené hranické cukrárny 
U Suchánků, U Maudrů nebo 
U Lováků. K vidění je interiér 
historické cukrárny, obchodu 
a výrobny, ale také bonbóny 
nebo zákusky.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–15:00, pá 8:00–14:00,  
so–ne zavřeno.

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Do 12. 5. - Výstava absolventů 
výtvarného oboru ZUŠ 
Hranice. Své práce předvede 
21 absolventů prvního i druhého 
stupně studia z oborů Výtvarné 
studium, Grafika a Keramika. 
Námět i výtvarnou techniku si 
studenti vybírají sami dle svého 
uvážení a zaměření. K dispozici 
dostanou potřebný materiál 
a pomůcky a zhruba dva měsíce 
pracují na absolventské práci.

17. 5. – 2. 6. - NEkostely 
a NEkaple Olomouckého 
kraje. Výstava mapuje kostely 
a kaple, které změnily původní 
účel užívání. Některé církevní 
stavby se proměnily v galerie, 
muzea, knihovny, kulturní 
sály. Z některých se staly 
obřadní nebo smuteční síně. 
Jiné slouží jako penziony, 
učebny, tělocvičny, kanceláře 
či posilovny.

7.–23. 6. - Výstava prací studentů Gymnázia Hranice. Výstava 
představí práce z průběhu školního roku 2022/2023, projekty 
vybraných tříd a díla inspirovaná  tvorbou Radovana Langera, jako 
připomínku významné osobnosti Hranic. Vernisáž se uskuteční 
ve středu 7. června od 17:00 hodin.

Model historického jádra Hranic. Model historického centra Hranic 
znázorňuje podobu města v 18. století. Jeho autorem je historik 
Stanislav Miloš, který k tvorbě využíval papírové krabičky. Ty postupně 
proměnil v malebné domečky tvořící historické centrum Hranic.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru 
na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku
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Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet

800 80 70 60
nordictelecom.cz

INZERCE

INZERCE

Tradiční divadelní přehlíd-
ka ochotnických spolků 
Pobečví, kterou pořádá 
Divadelní soubor Tyl Dra-
hotuše, začne v  květnu 
představením divadla Bod-
lák z Bernartic nad Odrou. 

Divadelníci z  Bodláku letos 
uvedou hudební komedii Dobře 
ušitý frak. Představení se usku-
teční 19. května v Divadle Stará 
střelnice v Hranicích od 19 hodin. 

Tam také budou probíhat 
další představení přehlídky 
ochotnických spolků v září. Dne 
9. září vystoupí s hořkou kome-
dií „Urologie“ Divadelní soubor 
Tyl Drahotuše. Potom se 14. září 
představí Divadlo bez portfeje 
z Nového Jičína s komedií „Anna 
v ringu“. Přehlídku Pobečví pak 
uzavře představení divadla De-

vítka z Ostravy. To nabídne prav-
divou komedii o  manželském 
soužití. Termín bude upřesněn.

Na letošní rok připadá také 
10. výročí od obnovení přehlídky 
ochotnických spolků Pobečví. Tu 
drahotušští ochotníci uspořádali 
poprvé v roce 2013 u příležitos-
ti 150. výročí divadelní činnosti 
v Drahotuších. Bohužel měli kvůli 
pandemii přestávku, ale i tak dou-
fají, že letos si přehlídka najde své 
diváky. � Pavla Tvrdoňová

Ocenění Učitel roku 2023 Olo-
mouckého kraje obdržela peda-
gožka Jana Nováková ze Střední 
odborné školy Hranice. Byla jed-
nou z 21 učitelů, kteří byli oce-
něni na Den učitelů 28. března 
v aule Pedagogické fakulty Uni-
verzity Palackého v Olomouci.

Jana Nováková, která vyučuje 
na Střední odborné škole Hrani-
ce účetnictví a ekonomiku, při své 
výuce rozsáhle využívá zážitkovou 
pedagogiku. Žáci v  jejích  hodi-
nách zakládají vlastní studentské 
firmy, vymýšlejí výrobky a služby 
a vedou vlastní účetnictví. � (red)

Výstavy Radovana Lange-
ra „Modré světlo“ a „Hra-
nice – město, kde to žije“ 
uspořádala v našem part-
nerském městě Hlohovec 
ve spolupráci se slovenskou 
stranou rodina Radovana 
Langera a město Hranice.

Výstavu o  Hranicích zahájil 
starosta města Daniel Vitonský 
a místostarosta Karel Machyl. Ti 
také, spolu s předsedou Komise 
pro cestovní ruch, vnější a zahra-
niční vztahy Martinem Fujdlem 
a  vedoucí odboru školství, kul-
tury a tělovýchovy Zuzanou Fol-

týnovou, probrali s primátorem 
Hlohovce Ivanem Baranovičem 
a 1. zástupcem primátora Milo-
slavem Drgoněm další kontakty 
obou měst po covidové přestávce.

Spolupráce se opět postup-
ně rozjíždí, již v lednu jsme u nás 
přivítali hlohovecké házenkáře 
na turnaji starých gard. Mladší 
generace se k nám ale chystá na-
příklad na mažoretkový memoriál 
Jiřího Necida, nebo na mezinárod-
ní fotbalový turnaj žáků. A  žáci 
z drahotušské základní školy se 
pro změnu chystají na podzim 
do Hlohovce. A právě ve středu 
29. března byly zahájeny obě vý-
stavy, které byly v Hlohovci k vidě-
ní až do konce dubna. � (bak)

Divadelníci souboru Tyl pořádají 
divadelní přehlídku Pobečví

Učitelka roku 2023 Olomouckého 
kraje je z Hranic

Hranice se představily v Hlohovci

Ocenění obdržela Jana Nováková ze Střední odborné školy Hranice. 
Foto: archiv školy

Starosta Hranic Dan Vitonský zahájil výstavu o Hranicích. Foto: Petr Bakovský

Divadlo Bodlák vystoupí s představe-
ním Dobře ušitý frak. 
Foto: archiv divadla Bodlák



Městská plovárna u Kropáčovy ulice, 20. léta 20. století. Zdroj: Milan Králik
Plovoucí plovárna před regulací řeky Bečvy, konec 19. století. 
Zdroj: Milan Králik

12 historie

Až do roku 1973, kdy bylo 
v Hranicích postaveno prv-
ní koupaliště, se mohli lidé 
koupat především v  řece 
Bečvě.

Existoval sice krytý bazén v bý-
valé Karnole, který vybudoval ve 
svém textilním závodu ještě Ri-
chard Heller, ten byl však velmi 
malý a do 50. let 20. století byl jedi-
ným krytým bazénem v Hranicích.

A tak je pro historii hranické-
ho koupání zásadní řeka Bečva, na 
níž bylo postaveno hned několik 
plováren. Zůstaly po nich jen his-
torické fotografie, které přibližují 
romantickou atmosféru tehdej-
ších časů, a v Teplicích nad Bečvou 
navíc tajemné betonové pilíře. 

Na počátku 20. století bylo 
v Hranicích tedy několik říčních 
plováren. Podívejme se na ně 
postupně.

Vojenská plovárna
Jedna z říčních plováren pat-

řila vojenským ústavům. Jednalo 
se o dřevěný, hrázděný přízemní 
objekt šaten i s loděnicí. Stála na 
pravém břehu Bečvy v místech 
dnešní loděnice a byla vybudo-
vána v roce 1858.

Vstup na vojenskou plovárnu 
měli pouze vojáci, vojenští aka-
demici a vojenští gážisté se svými 
rodinami. Nicméně už v roce 1912 
se zde mohli koupat v určitý čas 
také civilisté.

Před plovárnou byla voda hlu-
boká 2,5 až 3 metry. Z dobového 
tisku se dozvídáme, že právě kvůli 
velké hloubce hned u břehu cho-
dili lidé raději na jiná místa na řece 
Bečvě.

Plovárna u Císařského 
stromořadí

Druhá hranická městská říční 
plovárna byla postavena v roce 
1895 na levém břehu řeky Bečvy 
naproti tehdejšímu Friedrichsho-
fu, dnešní Staré střelnici v místech 
současného parku. Podle plánů 
z roku 1892 tady plavci mohli vy-

užít 14 kabinek k převléknutí. Bo-
hužel tyto říční plovárny obvykle 
vzala nebo poničila velká voda při 
častých povodních.

Navíc tam i navzdory přítom-
nosti plavčíka nebylo bezpečno. 
Docházelo k utonutí i k poranění. 
Ještě nebezpečnější místo se na-
cházelo o kus dál proti proudu od 
městské plovárny na levé straně 
řeky Bečvy, a to v místě přírodní-
ho skalnatého útvaru nazvaného 
Skalka. Ten zasahoval svými ostrý-
mi kameny, ukrytými pod vodou, 
až doprostřed řeky. Pod velkými 
kameny Skalky byly také zrádné 
víry a tůně a ostré hrany kamenů 
zraňovaly skokany i plavce. Proto 
zde bylo trvale zakázáno kou-
pání, a to pod výhrůžkou vězení 
na 48 hodin. Dnes už toto místo 
není ničím nebezpečné, dřívější 
šestimetrová hloubka je dávno 
zanesená bahnem a štěrkem.

Plovárna u Karlových lázní
Po velké povodni v roce 1907 

se uvažovalo o přestěhování plo-
várny na jiné místo. Promýšlely se 
dvě varianty. Jednou z možností 
bylo postavit plovárnu v zahradě 
Burešových (dnes areál Střední 
průmyslové školy Hranice). Další 
variantou bylo místo u Karlových 
lázní (městské lázně) v Kropáčově 
ulici. Nicméně tam by stavba plá-

nované plovárny vyčnívala 4 me-
try nad regulovaný břeh Bečvy 
a zohyzdila by pěkný výhled na 
vilovou čtvrť.

Nakonec obecní výbor rozho-
dl v roce 1912 postavit plovárnu 
právě na tomto místě. Místo 
dřevěné stavby, která měla být 
30 metrů dlouhá, bylo postaveno 
20 dřevěných kabinek pro dospě-
lé, přístupných z Karlových lázní, 
a  3 kabiny pro děti, přístupné 
z náměstí „Na přísadech“, které 
se nacházelo v místech dnešní 
křižovatky ulic Teplická, Kropá-
čova a Smetanovo nábřeží. Jed-
na kabinka sloužila jako klozet. 
Výhodou těchto kabinek bylo, 
že se daly poměrně rychle složit 
k pobřežní zdi, když hrozila velká 
voda.

Plovoucí lázně
Kolem roku 1900 se v  Hra-

nicích objevují první plovoucí 
lázně. Ty nabízely přímý kontakt 
s říční hladinou, soukromí, větší 
vzdálenost od veřejné pláže, krytý 
prostor a atraktivní výhled. 

Jedny takové lázně byly posta-
veny i v roce 1912. Byly upevněny 
železnými řetězy napříč přes řeku 
Bečvu mezi nábřežím v Kropá-
čově ulici a městským parkem. 
Jejich nosnou konstrukci tvořily 
sudy.

V případě povodní se plovoucí 
část přitáhla k levému břehu. Na 
západní straně sloužilo 8 kabin 
pro sluneční lázně, na straně vý-
chodní bylo 8 kabin pro koupel 
a odpočinek ve stínu.

V roce 1921 byly plovoucí ka-
binky zrušeny a místo nich chtělo 
město připojit 20 nových pevných 
kabinek k  regulační zdi. V  roce 
1934 se zvažovalo přesunout 
městskou plovárnu proti proudu 
pod dnešní areál průmyslovky, do 
míst, která lidé nejvíc využívali ke 
koupání. Město však na přeložení 
nemělo dostatek financí a navíc 
bylo v plánu při stavbě nového 
mostu v  Teplicích nad Bečvou 
vybudovat sklopný jez, který měl 
změnit poměry hladiny řeky Beč-
vy. Pevné dřevěné kabiny u Kropá-
čovy ulice nakonec vydržely do 
roku 1935.

Království loděk
V okolí hranického mostu se 

to na počátku 20. století hemžilo 
lodičkami. Už v roce 1888 zakou-
pil Sokol velkou trojbarevnou loď 
a zapůjčoval ji svým členům. Poz-
ději nabízel loďky i Okrašlovací 
spolek, a to jak svým členům, tak 
veřejnosti. Loďky měly stanoviš-
tě u převozu, městské loďky byly 
k  dispozici u  mostu. Ale zájem 
o  tuto zábavu dlouho netrval, 

Hranické koupaliště slaví letos 50 let (1. část)

Vojenská plovárna na kolorované pohlednici. Zdroj: Milan Králik



Projížďka na Bečvě na přelomu 19. a 20. století. V pozadí mýtní domek, kde se 
vybíralo mýto za přejezd mostu. 
Zdroj: Muzeum a galerie v Hranicích

Splav v té nejromantičtější podobě zašlých vzpomínek. 
Zdroj: Muzeum a galerie v Hranicích
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v  roce 1912 čteme v  Hlasech 
z Pobečví povzdech, že na hladině 
Bečvy je možno spatřit jen ojedi-
něle několik chovanců vojenských 
ústavů na loďkách a že dávno mi-
nula doba krásných regat a národ-
ních slavností na Bečvě.

Nábřežní kamenná pláž 
u  Kropáčovy ulice je dodnes 
chloubou města. Po celé délce 
strany od městského parku byla 
hloubka vody kolem 2 metrů. 
Přesto se v této části řeky utopilo 
při koupání několik občanů, kteří 
hloubku vody podcenili. Známým 
záchranářem topících se byl Josef 
Skřehot, který zachránil před uto-
pením celkem 12 mladých lidí. 
Hloubka pod starým betonovým 
silničním mostem byla více než 
5  metrů, což bylo využíváno ke 
skokům z mostu do vody.

Ve 30. letech minulého století 
velká jarní voda s velkými ledy roz-
lámala a odnesla dřevěné kabinky 
u pobřežní zdi, stejně tak velkou 
část městských loděk. Sláva kou-
pání a projížděk na Bečvě skončila. 
Zbyla už jen malá dřevěná bouda, 
která ještě nějaký čas sloužila pro 
úschovu několika soukromých 
kánoí.

Koupání u starého splavu
Starý splav byl vybudován 

v  souvislosti s  prokopáním 
mlýnského náhonu pro tzv. 
Trávnický (Wellartův) mlýn na 
katastru Drahotuš. Splav měl šíř-
ku přibližně 250 metrů a z pra-
vé strany byla 50 metrů dlouhá, 
čistá a hladká betonová plážová 
plocha. Ta bývala po celé léto 
obsazena rodinami a plavci, kte-
ří se pod splavem koupali. Hned 
vedle byla na splavu zhruba 20 
metrů široká plocha, měla hlad-
ký povrch z  dřevěných fošen 
a dobře se po ní klouzalo. Někdy 
se stalo, že si plavec, který sjížděl 
dolů, zadřel třísku do chodidel 
nebo do zadní části těla. Zbýva-
jící část splavu byla většinu roku 
suchá. Přes léto se zde ojediněle 
slunili výletníci a plavci. Nejlep-
ší koupání po celé léto bylo ve 
velkém jezeře pod splavem. Sta-
rý splav byl odstraněn v letech 
1984–1987 kvůli výstavbě vodní 
elektrárny.

Pokračování příště. Dozvíte 
se o lázeňské plovárně, teplické 
riviéře a o výstavbě koupaliště 
v Hranicích.





Jiří Richter je sběratel his-
torických vozidel a  mo-
tocyklů, které si sám 
rekonstruuje. Své unikátní 
exponáty představí na vý-
stavě ve dvoraně hranické-
ho zámku, kterou zahájí ve 
středu 14. června. 

Jiří Richter je také zakladatel 
a pořadatel populárních hranic-
kých motomší. Ta letošní bude 
již čtrnáctá a proběhne v sobo-
tu 27. května od 11:30 hodin na 
Masarykově náměstí.

Z  vozidel vystavených ve 
dvoraně mohou návštěvníci ob-
divovat vzácnou luxusní limuzínu 
– Pragovku z roku 1928, ale také 
Ford T z  roku 1924 nebo Tatru 
12 z roku 1930. Tato vozidla zde 
budou k  vidění do 28. června 
a pak je od 30. června ve dvora-
ně vystřídá šestice historických 
motocyklů z let 1903–1945, opět 
ze sbírky Jiřího Richtera. 

Zeptal jsem se pana Richte-
ra, jak se vlastně k svému ko-
níčku dostal a  co to všechno 
obnáší.

Vždy se mi líbily staré věci, 
nábytek, technika. Jako vyučený 
automechanik jsem nejprve po-
máhal s renovací starých vozů ka-
marádům a před 30 lety jsem se 
tomu začal věnovat naplno. Letos 
je mi navíc 70, tak jsem se roz-
hodl, že svými veterány potěším 
veřejnost. Proto jsem domluvil 
s Městskými kulturními zařízení-
mi výstavu. Nejprve představím 
tři veteránská auta a poté je vy-
střídají motorky. 

Které z nich je nejvzácnější?
Je to luxusní šestiválcová li-

muzína Praga, rok výroby 1928. 
To znamená, že zanedlouho bude 
mít sto let. Motor má tlakové ma-
zání, brzdy mají posilovač, vevnitř 
kůže. Těch se zachovalo pouhých 
deset. Získal jsem ji prakticky v pů-
vodním stavu, ale pět let jsem ji 
podrobně renovoval, takže teď 
je, jako by právě vyjela z továrny. 

To asi nebylo jednoduché.
Je v tom spousta času a také 

peněz. Ale mám takovou vlast-
nost, že jsem třeba šel v pátek 
odpoledne do dílny a  skončil 
v  sobotu ve čtyři ráno. Prostě 
jsem chtěl nějakou část zkom-
pletovat, ono to nefungovalo, tak 
jsem to musel znovu několikrát 
rozmontovat. Takže to byly hodi-
ny a hodiny práce, než si všechno 
sedlo. Ale povedlo se to.

Jak probíhala oprava?
Není to jednoduché, naše 

auta z té doby jsou všechno vlast-
ně ručně dělané výrobky. Každé 
je trochu jiné, i kdybyste sehnal 
náhradní díl z jiného auta stejné-
ho typu, stejně nemusí pasovat. 
Takže spousta věcí se vyráběla 
znova. Ale hodně mi pomáhaly 
moderní technologie. Například 
tahle Pragovka měla prasklý blok 
motoru, museli jsme udělat nový 
a ten jsme dělali na 3D tiskárně. 
Nebo tu mám Ford T, tam jsme 
dělali novou poloosu, ale moder-
ní stroje vám to naskenují i rov-
nou namalují výkres, podle které 
se patřičný díl vyrobí. Až pak jsem 
zjistil, že americký veterán klub 
vydává katalog se všemi možný-
mi náhradními díly, které stačí jen 
objednat. Jenže to jde u Fordu, 
což byla sériová výroba, u nás to 
prostě nepasuje. 

To jsme se dostali k dalším 
vozům ve vaší sbírce. 

Ten slavný Ford T je nejstarší, 
je z roku 1924 a je samozřejmě 
černý. („Náš zákazník dostane 
vůz v libovolné barvě, pokud si 
vybere černou,“ říkával zaklada-
tel továrny Henry Ford, protože 
černá barva byla nejlacinější). To 
je první sériově vyráběné auto. 
A pak tu mám Tatrovku 12 z roku 
1930, vzduchem chlazený dvou-
válec.

Pragovku jste dokončil, co 
si chystáte dál? 

Teď mám něco trochu nověj-
šího – Fiat 500. Ten má výhodu, 
že v  Itálii se na něj dají poměr-
ně snadno sehnat náhradní 

díly. Ale trochu jsem podcenil 
převoz z Chrudimi – vyrazil jsem 
tam s větším podvalníkem a on 
mi ten fiátek, jak je maličký, pro-
padal mezi ližinami. 

Jak se shání takové vozy, to 
už se asi moc nenacházejí po 
kůlnách a stodolách?

Už to není jako před dvaceti 
lety, Dnes, když na to někdo nara-
zí, tak to dá hned na web. Daleko 
hůř se shání. Třeba k té Pragovce 
jsem přišel přes známého harley-
áře. Měl ji nějaký sudetský Němec 
od Karlových Varů, který nakonec 
žil v Hamburku. A nechtěl ji pro-
dat překupníkovi, ale někomu, 
kdo ji pěkně zrenovuje. 

Jak se vůbec s  takovými 
vozy jezdí, to určitě není dnešní 
„nasedni a jeď“?

To ne. Musí se zkontrolovat 
olej, pustit benzin, při řazení 
se dávají meziplyny. To mohou 
znát ti, co jezdili s „vejtřaskami“ 
(nákladní Praga V3S). Auta ne-
mají posilovač řízení. Ta pragov-
ka má alespoň posilovač brzd, 
ale nebrzdí to tak jak moderní 
vozy. Takže musíte být obezřet-
ný řidič, předvídat. Počítat s tím, 
že rozjezd na křižovatkách vám 
o něco déle trvá, že brzdná dráha 
je delší. Takže si nechávám větší 
odstup od aut před sebou, ale to 
mě stejně vždy někdo předjede 

a nacpe se tam. A já si zase musím 
nechat odstup…

Navíc, každé z těch aut je tro-
chu jiné. Třeba tatrovka má volant 
napravo (za 1. republiky se jezdi-
lo, stejně jako v Británii, vlevo), na 
to se dá zvyknout, a pedály má 
jako dnešní auta. Tedy spojka, 
brzda, plyn. Ale ta pragovka má 
plyn uprostřed. Takže, kdo auto-
maticky šlápne na „brzdu“, přidá. 
A ford T, to je kapitola sama pro 
sebe. Rychlosti se řadí pedály, 
plyn je pod volantem a celkově 
je ten systém tak odlišný, že ani 
nemá smysl ho popisovat. 

A na co jezdíte? Na dnešní 
benzin?

Ano, ale musíte ho míchat s te-
kutým olovem, jinak by se zadřel 
motor. Je to taková napodobeni-
na starého benzinu, což znají i ma-
jitelé třeba škodovek stodvacítek. 

A  také používáme speciální 
husté oleje. 

Kolik s těmi vozy ročně na-
jezdíte?

S  každým každoročně tak 
500 kilometrů. Buď na různé ve-
teránské akce, nebo i  jen se tak 
svézt. Snažím se projet i  svoje 
motorky, ale na ně se dostane 
tak jednou za dva roky. Vždy se 
je snažím prostřídat, aby každá 
jednou za čas vyjela. 

Jinak běžně jezdím škodov-
kou, na mé potřeby stačí. A samo-
zřejmě odjakživa jsem harleyář. 
Moje krédo je, že to je jediná 
motorka, která má duši. 

Navíc, Harley-Davidson je nej-
starší motorkářská firma na světě, 
která funguje bez přerušení. Ale 
mám tu i  jiné značky, například 
motocykl Slavia firmy Laurin & 
Klement z roku 1903. Ale hlavně 
mám radost, když to všechno 
šlape.

Tak hodně radosti i  v  bu-
doucnu a děkuji za rozhovor. 

Petr BakovskýDvě krásky – Pragovka a Tatrovka. Na výstavu se chystají i motorky. Foto: 3× Petr Bakovský

Jiří Richter před svojí největší chloubou.
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Vzácní veteráni ze sbírky Jiřího Richtera se představí na zámku



Dva taneční páry se za hra-
nickou Taneční školu Batukáda 
nominovaly na Mistrovství ČR 
v tanečních sportech díky svým 
výsledkům na postupových 
soutěžích. A hraničtí tanečníci si 
v konkurenci z celé republiky vů-
bec nevedli zle.

Juniorský pár Marián Synek 
a  Kristýna Zlámalová závodně 
tančí celkem 6 let a již si vytančil 
nejvyšší možnou taneční třídu 
pro juniory, a to třídu B. V lednu 
se účastnili mistrovství ČR v latin-
sko-amerických tancích, kde se 

jim podařilo obsadit skvělé 8. se-
mifinálové místo a k postupu do 
finálové šestky chyběl jen kousek.

V únoru je čekalo mistrovství 
ČR ve standardních tancích. Tady 
se jim opět podařilo probojovat 
do semifinále a obsadit 11. místo. 
A nakonec v březnu bojovali na 
mistrovství ČR v kombinaci 10 tan-
ců kde se jim opět podařilo pro-
bojovat do semifinále a obsadit 
vynikající 10. místo.

Také druhý pár Šimon Tibitanzl 
a Zuzana Münsterová tančí 6 let, 
a to v kategorii mládeže do 21 let. 

Tento pár je také držitelem třídy 
B. Na svém prvním standardním 
mistrovství obsadil v Praze krásné 
32. místo.

Děkujeme všem našim fanouš-
kům, podporovatelům, školám, ve 
kterých trénujeme, městu Hrani-
ce, Olomouci a samozřejmě na-
šim trenérům, hlavnímu trenéru 
Tomáši Zlámalovi, Renatě Mrá-
zové z Brna a Tereze a Jaroslavu 
Kučerovým z Ostravy.� T. Zlámal

Na mistrovství republiky ju- 
niorů a juniorek, které se již tra-
dičně konalo ve Sportovním 
centru Naparia v Hranicích, měl 
letos pořádající oddíl Železa Hra-
nice skromné, ale o to kvalitnější 
zastoupení – všichni tři závodníci 
zasáhli do bojů o medaile. 

Pro domácí fanoušky byla nej-
zajímavější hmotnostní kategorie 
do jednaosmdesáti kilogramů, ve 
které startovali Karel Platoš a Do-
minik Vašut. Karel nastupoval do 
soutěže jako nasazená dvojka 
a tuto pozici potvrdil, když zcela 
suverénně prošel základním pa-
voukem přes závodníky z Příbrami 
a Brna až do finále. 

Naproti tomu Dominik byl 
v prvním kole nalosován proti na-
sazené trojce. Ze začátku zápasu 

sice prohrával na wazari, poté však 
vysokým zvedákem skóre srovnal. 
Druhé wazari pak připsal držením 
v boji na zemi a zvítězil. Dalšími 
dvěma zápasy prošel bez zavá-
hání a v  semifinále stanul proti 
nasazené jedničce turnaje – Petru 

Mladému z Brna. Na toho už mu 
však síly nestačily, a tak spadl do 
bojů o třetí místo. Ani tady však 
Dominik neuspěl a obsadil velice 
pěkné páté místo. 

Očekávané finále kategorie se 
tak odehrálo mezi Karlem Plato-

šem a  Dominikovým přemoži-
telem Petrem Mladým. Zápas 
byl zpočátku velice vyrovnaný 
a odehrával se především v po-
stoji. Poté však hranický závodník 
nešťastně provedl nepovolenou 
techniku a  rozhodčí tak zápas 
ukončili. Karel tak vybojoval pro 
hranický oddíl stříbrnou medaili 
a titul vicemistra republiky v jedné 
z nejobsazenějších vah turnaje.

Poslední hranickou zástupkyní 
byla Barča Ondroušková v kate-
gorii juniorek nad 78 kg. Barča se 
potýká s vleklým zraněním kole-
ne, i přesto však před domácím 
publikem nastoupila a nenecha-
la se rozhodně zahanbit, na svou 
soupeřku však nestačila a musela 
se tak spokojit s druhým místem. 

Šimon Skurka

Tradiční volejbalový turnaj 
učitelů pod současným názvem 
GUDY CUP se konal ve středu 
5. dubna. Na turnaji se setkávají 
učitelé hranických základních 
i středních škol a jejich příznivci 
a  aktivně tak slaví Den učitelů. 
V posledních letech je to zároveň 
turnaj pořádaný na památku skvě-

lého kolegy, sportovce a kamará-
da Mirka „Gudyho“ Gadase, který 
prošel řadou hranických školských 
ústavů a také se zapsal do kroniky 
hranické atletiky.

Letos turnaj uspořádala Střed-
ní průmyslová škola, která přiví-
tala celkem 7 týmů – ZŠ 1. máje, 
ZŠ Šromotovo, SZŠ Hranice, SPŠ 

Hranice, SLŠ Hranice, Gymnázi-
um Hranice a „Gudy tým“ složený 
z vnuků Miroslava Gadase a dal-
ších volných učitelů. 

Ze dvou základních skupin se 
do semifinále probojovaly týmy 
SPŠ, ZŠ Šromotovo, Gymnázia 
Hranice a SLŠ. Nejnapínavějším 
semifinálovým soubojem byl zá-

pas mezi týmy gymnázia a lesnic-
ké školy. Po dlouhých výměnách, 
obětavých zákrocích a přesných 
úderech nakonec zvítězila les-
nická škola, která se ve finále 
postavila proti týmu pořádající 
průmyslovky. První set byl vyrov-
naný a ani jedna strana nechtěla 
pustit žádný míč. V druhém setu 
už bylo víc štěstí a přesnosti na 
straně lesnické školy a ta nakonec 
dovedla zápas do vítězného vý-
sledku 2:0. Na 3. místě se umístilo 
družstvo gymnázia.

Kromě propocených dresů 
a dobrého sportovního a spole-
čenského zážitku si všichni odnesli 
i hodnotné ceny, které do turnaje 
věnoval Jan Trčka z Autoškoly Tr-
čka. Děkujeme. 

Martina MacháňováVítězové v akci. Foto: Martina MacháňováÚčastníci GUDY cupu. 

TIRÁŽ: Hranický zpravodaj č. 5/2023 • Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vychází 12× ročně v Hranicích • Vychází 1. května 2023 • Ročník IX. •  
Vydávají Městská kulturní zařízení Hranice, příspěvková organizace se sídlem Masarykovo náměstí 71, 753 01 Hranice, IČO: 71294686 •  
Grafická úprava a tisk: © KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek • Náklad: 8 400 ks • Distribuce: Česká pošta, zdarma 
do všech domácností v Hranicích a místních částí • Redakce: tel. 581 607 479, e-mail: infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz • Editoři: Ing. Naďa  
Jandová, Ing. Petr Bakovský • Korektury: Mgr. Renata Doleželová • Hranický zpravodaj na internetu: www.mesto-hranice.cz/hranicky-zpravodaj • 
Zaregistrováno Ministerstvem kultury ČR pod zn. MK ČR E 22143 • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit • Účastí na programech pořádaných Městskými 
kulturními zařízeními Hranice, p. o., IČO 71294686, dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační materiály 
organizace (webové stránky, Hranický zpravodaj, tiskoviny, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.

16 sport

Tanečníci z Batukády se probojovali na mistrovství ČR

Hranice opět hostily juniorské mistrovství republiky v judu

Učitelé hranických škol oslavili svůj svátek volejbalem

Úspěšný pár Marián Synek a Kristýna 
Zlámalová. Foto: TŠ Batukáda

Dominik Vašut dostal soupeře do držení. Foto: Petr Čírtek


